
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Vico II Fontanelle - 71026 DELICETO (FG) 

C.F. 94115070719 - C.M. FGIC88300C  

www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it -- e-mail: fgic88300c@istruzione.it --  fgic88300c@pec.istruzione.it 

Uff. Amm. tel. 0881/886920 – 886908 

 

                                                                                         DELICETO, 18/03/2024 

 
Al personale docente ed ATA 

 
All’Albo Online 

 
Sito web  

 
Atti 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione e insediamento Commissione Elettorale d’Istituto – Elezioni CSPI 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’O.M. n. 234 del 05.12.2023 recante “Termini e modalità delle elezioni delle componenti 

elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 

nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni”; 

TENUTO CONTO del Cronoprogramma allegato all’O.M. n. 234/2023 per la tempistica e gli adempimenti 

da espletare, con particolare riferimento alla costituzione ed all’insediamento delle 

Commissioni Elettorali d’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di costituire una Commissione Elettorale d’Istituto ai sensi dell’O.M. 

234/2023; 

VISTO l’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023, che disciplina la costituzione e l’insediamento delle 

Commissioni Elettorali d’Istituto; 

VISTA la nota MIM prot. n. 8483 del 29 febbraio 2024, recante “Chiarimenti – Elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione”, 

 

DECRETA 

la costituzione e l’insediamento della Commissione Elettorale d’Istituto ai sensi dell’art. 16 dell’O.M. n. 234 del 
05 dicembre 2023. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0001401/U del 18/03/2024 10:40

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:fgic88300c@pec.istruzione.it


 
 
ART. 1 – COMPOSIZIONE 
 
La Commissione Elettorale d’Istituto è composta dai seguenti membri: 
 

1. Dirigente Scolastico: Prof.ssa Carmen Luisa APICELLA 
2. Componente Docente: Prof.ssa Esterina Tommasulo 
3. Componente Docente: Prof. Michele Mitola 
4. Componente ATA: DSGA Loredana Giaquinto 
5. Componente ATA: AA Antonella D’Innocenzio 

 
 
ART. 2 – ORGANIZZAZIONE, FUNZIONI E COMPITI DELLA COMMISSIONE 
 
Ai sensi degli artt. 16, 17 e 20 dell’O.M. 234/23, si precisa quanto segue: 

 
- la Commissione delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti e tutte le 

decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso di parità prevale il voto del Presidente; 

- i membri della Commissione non possono essere inclusi in liste di candidati;  
- ai componenti della Commissione è riconosciuto il riposo compensativo, secondo la normativa 

contrattuale di riferimento; 
- la Commissione procederà ai seguenti principali adempimenti, ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023: 

 

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento;  
b) acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente 

elettiva, fornito dal dirigente scolastico;  
c) formazione degli elenchi degli elettori;  
d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  
e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  
f) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  
g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 

elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce.  
h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle 

istituzioni scolastiche;  
i) nomina dei presidenti di seggio;  
j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  
k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla singola istituzione scolastica;  
l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  
m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica 

certificata; 
n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale 

elettorale presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.  
 

 
ART. 3 – INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE 

 
La Commissione così composta si insedierà il giorno 18 marzo 2023, alle ore 11.30, presso l’Ufficio di 
Presidenza. 
 

 



O.d.G: 
1. insediamento Commissione Elettorale; 
2. scelta del Presidente (designato dalla stessa Commissione); 
3. designazione del Segretario (indicato dal Presidente neoeletto); 
4. verifica degli adempimenti da espletare; 
5. proroga data svolgimento operazioni per festa patronale sede centrale di Deliceto in data 7 maggio 

2024, ai sensi dell’art. 4, co. 2, O.M. 234/2023. 
 
 
 

Carmen Luisa APICELLA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 


		2024-03-18T10:54:55+0100
	CARMEN LUISA APICELLA




